§ **9:7 In Isaac.** Id est in Christo, vocante gratia, congregantur. In Isaac promissione præfigurati sunt, non qui seipsos justos, sed quos Deus facit; hi sunt filii liberæ quæ sursum est, quæ est mater nostra. Filii carnis sunt terrenæ Jerusalem, quæ servit cum filiis suis. Sicut Isaac non meruit ut nascitus promitteretur, sic et isti, sed sola gratia promissa est et eis data filiorum adoptio. \*\* **9:10**

**Non solum autem illa.** Sara habuit promissionem, sed et Rebecca habuit promissionem, habens scilicet duos filios **ex uno concubitu Isaac patris nostri.** Ex uno concubitu dicit, ne videantur merita parentum differentia in generatis, sed patris, id est institutoris nostri, quem imitemur, si volumus esse filii Dei. Promissio facta Saræ ostendit quod propter genus nullus salvatur. Ista autem promissio facta Rebeccæ, ostendit quod propter nullum meritum suum vel parentum aliquis eligatur, sed sola gratia.

†† **9:11 Cum enim nondum nati.** Rebecca habuit promissionem hanc: **Major serviet minori**, id est Esau, persequendo Jacob, ei proficiet. ‡‡ **9:12 Non ex operibus.** Futuris quæ bona vel mala non erant futura, nisi apposita gratia vel subtracta. AUG. Quod si futuros eorum mores dicitur divinum discrevisse judicium, etc., usque ad quomodo enim futura dicuntur, quæ nulla erunt?

odio habui. §§

<sup>14</sup> Quid ergo dicemus? numquid iniquitas apud Deum? Absit.\*\*\*

<sup>15</sup> Moysi enim dicit: Miserebor cujus misereor: et misericordiam præstabo cujus miserebor.†††

<sup>16</sup> Igitur non volentis, neque currentis, sed mis-

§§ **9:13 Major serviet minori.** Hoc ad litteram: quia Idumæi qui de Esau (qui et Edom dicitur), subditi fuerunt filiis Isræl; sed magis in hac prophetia intenditur, quod populus Judæorum major, id est in cultu unius Dei prior, minori, id est posteriori Christiano esset servitus. **Jacob dilexi**, etc. In Jacob nihil invenit amandum, nisi misericordiæ suæ donum. In Esau nihil odit, nisi originale peccatum. Sed quo modo hoc recte, cum nihil egissent? Quia res est stupenda, sibi objicit: **Quid ergo dicemus?** Ex misericordia, est velle et currere; quod apparet in aliis ex eadem massa cui debita est perditio. \*\*\* **9:14 Quid ergo.** Quia sine merito hunc elegit, hunc reprobavit, dicetur iniquus Deus? Non quia hunc per misericordiam elegit, illum per justitiam reprobavit. In quo neutro est iniquitas; hunc per misericordiam, quia ita dicit Moyses; hunc per justitiam, quia ita dicit Scriptura inducens Deum loquentem Pharaoni. **Absit.** Constat quod nullus liberatur, nisi gratuita misericordia; nullus damnatur, nisi æquissima justitia. Sed cur potius hunc quam hunc liberet; scrutetur qui potest tam profundum judicium, verumtamen caveat præcipitum. ††† **9:15 Miserebor cui misertus.** Id est, cui præscio miserendum, et apud me mansurum: hoc est dare illi cui dandum est, non dare illi cui dandum non est; ut eum vocet, quem sciat obaudire; ut David qui post veniam tam bene perstitit. Saul non auditus in prece non perstitit, sed ad idola conversus est; unde juste reprobatus esse a præscio videtur.